*Sequitur nunc Rotulus seu Examinatio testium,
quam inservere necessarium non
est.*

4. Octobris anno 70. Raminger dedit exceptiones cōtra personas & dicta testium.

T E N O R .

Zu Dedicirung/dass die grauamina, desglei- chen declaratiui vnd additionales mit nichten dargehan vnd bewiesen: protestando , quod non velit iniuriandi animo sequentia refer- re.

1. Die Blutsverwandtschaft sey nit erzeugt/ insonderheit weil 3. testis & alii de auditu depo- niren. Et primus testis sit Appellantibus san- guine iunctus; dubie deponat. Sic & 2. pariter coniunctus , sibi aduersatur ad 6. declarati- um, &c.

Nec potest allegata consuetudo ad nostrum casum referri, prout nec per eam induci potest, vt alicui auferatur libera facultas testandi; &c.

Ad additionales: ibi probandum erat, quod erat de substantia articulatorum. Qui enim proponit aliquid in iudicio cum † causa ex- pressa, etiam causam probare deber, &c.

Tandem se frusta fatigare Appellantes cir- ca defectum institutionis heredis, & name- rum testium, in ordinatione L. & M. siquidem ex probatis & deductis omnium instantiarum constat de voluntate eorum ultima, judiciali- ter testificata. Inde constar, quod Appellantes suas assertiones non probarint. Petit vt antea in litis contestatione petitum, cum clausula salutari, & expensis: officium Iud. impl.

134 Relationes Actorum Cam. Imper.

3. Nouem. Reynh. reproducit compulsoria-
les ad editionem statuti, cum executione.

17. Ianuarii anno 71. Reynh. producit edi-
tionem statuti clausam, petit recognitionem
sigilli. Nam, recognouit, hitt copiam vnd Zeit.

T E N O R .

Zum ersten sol Niemandt kein Erbgut kauf-
fen oder verkauffen/ verschen oder verwenden/ er
bring es dann zuvor an meinen Gn. Herrn/ oder
sein Obersten Amtmann. Und sol auch kein
Schultheiss kein Auffgab vor ihm oder dem Ge-
richt lassen geschehen/ er bring es dann zuvor an
mein gnädigen Herrn / oder sein Oberste Amt-
mann / vngeschärlich / das gebent man bey 30.
Psund Heller/ meine gnädigen Herrn zubezah-
len. Reliqui articuli nihil faciunt ad propoli-
tum. Vbi nota: quod non reperitur clausula cas-
sativa contractus vel Actus, sed solummodo
pena sive multa pecuniaria.

12. Febr. Reynhart dedit Probation vnd
Replieschrifft.

T E N O R .

Die Sach sche super petitione hereditatis,
halte R. diese den Klägern für / im Schein / als
Herrn Wendel L. maritus M. vnd Vlfructua-
rius ad vitam, ihme solche vertestirt. Substantia
proposita actionis percurrit. 1. In confessio esse,
dass M. dem L. die beklagte Güter zugebracht.

Deinde: Dass R. mir ihr Geschwister, Kinder
gewest / probat. 1. testis &c. deducit. His non
obstantibus, obiecta duo testamenta. 1. Quia
non apparet, vnicum legitimum testamen-
tum apud acta, cum substantialibus requisitis
confectum, sonder ein schlechte vnbekannnte
Schrift / da die Eynschreibung nicht ordentli-
cher gebührlicher Weiß beschehen. 2. Dann
solches verbottener Weiß geschehen/vigore con-
suetudinis im Bisthumb S. auch jedes Jahrs
in der ganzen Landtschaft vnter andern verfü-
dig wirdt.

Und dass M. Übergab nicht kräftig gesche-
hen/ testatur 1. testis ad 1. declaratum, item
ad 2. &c.

Was folgends secundum testamentum an-
trifft / besthe dasselb auch nicht / cum is solum-
modo fuerit vlusfructuario. Nec releuer, quod
in eo sint examinati quidam testes; quia fa-
ctum die feriato, quo testes iurare non possunt:
& aduersarii absentes, die Verhör ad nudam
relationem testantium, sine ostensione origi-
nalium geschehen (quæ in rerum natura non
extant) & maxime attendendum, quod ues-
nominatorum testium aperte fatentur, se non
intersuisse confessioni testamenti. Sicq; actio
haec cum substantialibus satis probata.

Nec obstant obiecta contra testes, quoad
consanguinitatem; quia tertius testis aliter,

quam resertur, depositus, &c. Sicut 1. non est
reiicienda propter senium, & rationes facti an-
tiqui; & quia dicit, sic sey von männiglichen
darfür gehalten worden. Nec sibi contrarietur,
nec eius interfit.

Et hos articulos non esse irrelevantes, si-
quidem assertum testamentum est inuidum,
& non legitimum. Sicque æquiparatur causa
intestati, & existit hic titulus inuidus & nul-
lus, qui non impedit petitionem heredita-
tis.

Nec impedit hoc statutum; quia non fa-
cilitatem testandi, sed saltem modum & or-
dinem prescribit. Dd. in l. de quibus. de leg. Nec
locum habet presumptio pro actu, &c. cum
hoc casu liquidum sit, ex testium dictis, & ex-
tracto, non seruatum esse statutum. Und gis-
stet keins facti antiqui; quia statim à morte
M. Actores requisiuerunt Wendel L. sed remo-
ti à limine Iudicij; quia is adhuc habuit vsum-
fructum.

Quod deinde iterum declararunt, condi-
cendo ædificium. Item confessus seruo suo,
quod solummodo vsumfructum habeat, &c.
Item aliquoties obtulit den. Dancweih / &c.
Item, quando factum secundum instrumen-
tum, Appellantes se aperte opposuerunt anno
43. &c.

Sic & reliqua obiecta non relevare. Petit vt
ante.

22. Nouembbris Raming, dedit duplicas
& conclusiones.

T E N O R .

Quod probatio consanguinitatis nihil re-
leuet. Licer enim aliquis sit habilitatus ad iura
vel remedia: tamen hoc non habet effectum,
donec illa non deducantur in actum, Gl. 2. C.
de inoffic. testam. cum itaque obster causâ testati:
ergo &c. cum causa testati præualeat cause in-
testati.

Non obstarre obiectum, quod nō rite ordi-
natum testamentum extet, sitque incognita
scriptura, &c. Cum tamen de forma & con-
suetudine loci siu inscriptum, &c. quod valer,
per Dd. in l. de quibus. de leg. l. si non speciali. C. de q.
vbi agitur de forma statutaria.

Nec probatur, quod contra prohibitionem
factum, sed potius periurata personam in-
scriptum, vt litera testatur. Sed libro, tanquam
ex publico † deputato, plena fides adhibenda, a
Bart. in l. argentarius. de edend. Et secundum mo-
rem patriæ † etiam priuata scriptura valer, c. §
quoniam contra. de probat. Bald. in l. comparationes.
colum. 3. C. de fid. instrument.

Cum itaque is sit mos & consuetudo in B.
prout eam, sicut & statutum prouinciale in
Prothein / Iudices Episcopales declararunt
& ap.

4 & approbarunt. Index enim † tenetur iuxta consuetudines prouinciae pronuntiare, Auth. iubemus. C. de iudic. Bald. l. 2. C. quem. testam. aper. Et male extendi statuti verba ad annullationem Actus: id que contra iura.

Inde conici, quod testium dicta, si quæ eo inclinarent, saltem ad hunc articulantis peruenissent, & sic suspectos se redderent.

Nec iuvat sénium testium, cum non probent, quod prohibito modo inscriptio facta sit. Præsumitur ergo potius pro diuturnitate temporis, quod videlicet rite factum testamentum.

Nec dicit statutum de subscriptione; sed tantum de consensu, qui præsumitur cum aliis requisitis. Et testes aliud non probare, nisi quod tertius de nudo auditu alieno depónat. Quartus &c. Vbi non reperitur Harmonia, quod ad tempus: Dato, quod quidam depónant de ultramemoriali tempore.

5 Tamen in testimonio de auditu duo † copulatiue reperiuntur. 1. vt audiuerit, 2. & eos nominet, Curt. lun. cons. 90. Vol. 1. Nec fuit Wendel L. nudus vñsfructarius; sed per hoc testamentum vor Gericht proprietarius; quia per hoc consolidatus vñsfructus.

Nec secundum testamēntū vñquam contradictum, sponder allein Anno 50. des Eynschreibens halben Streit fürkommen. Et sunt 6. 7. testes, vt qui † antea iudicarent, non idonei, vt per Innocen. in cap. cum à nobis. de testa. Dd. in l. ne in arbitris. ff. de arbitr. Tempus statuti non est probatum, nec extensio eius probata.

7 Ex eo colligitur primo, quod † ex motu proprio Principis sit factum tale statutum, quod ostendit rubrum.

2. Quod possit variari per eos, qui condiderunt.

3. Quod soli authores illud possint declarare.

4. Quod hoc sit factum per sententiam secundæ instantiæ.

5. Quod huiusmodi statuta sint stricti Iuris, & omisso habeatur pro omisso. Sequi, licet transgressum esset statutum: tamen annullatio contritus vel actus non sequeretur, sed solummodo pœna, quæ tamen non est exacta. Repetendo sententiam proximam, & omnia vtilia & proficia, petrit, vt ante: cum expensis. Concludit in euentum.